diário oficial Nº 36.420  89Segunda-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2025

por servidor de R$ 5.064,94, referente ao deslocamento do município de
Belém para o municipio de Igarapé-Miri – 03/11 à 23/11/2025, realizar
Vistoria de veículos .

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Sérgio da Silva Santos vistoriador DHCRV/CRV/GVIV 54189495/2

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4256/2025-DAF/cgp, de 30/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014606/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 19 e ½ (de-
zenove e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 4.817,87, referente ao deslocamento do município
de Belém para os municipios de Itaituba – 05/11 à 14/11/2025, Altamira/
Belém – 15/11 à 24/11/2025, realizar trabalho referente ao recolhimento
de material inservível nos referido município.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Maria do Socorro Monteiro motorista DAF/CL/GTRAN 57194270/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4257/2025-DAF/cgp, de 30/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014804/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 03 e ½ (três e
meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por
servidor de R$ 864,75, referente ao deslocamento do município de Capa-
nema para o municipio de Salinópolis no periodo de 29/10 à 01/11/2025,
atendimento CNH Pai Dégua.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Amanda Cristina Rosario de

Oliveira Rocha ASSIST TRÂNSITO capanema 5963922/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4258/2025-DAF/cgp, de 30/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014623/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do município
de Belém para o municipio de Acará no periodo de 13/11 à 27/11/2025, a
fim de promover o funcionamento dos Serviços e Sistemas do Detran que
se encontram nas Ciretrans e Sede, para que sejam sanados eventuais
problemas detectados, assim como monitorar as integrações do DETRAN
com os entes credenciados e atuar no monitoramento e sustentação das
aplicações e integrações utilizadas no Programa CNH Paidégua.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Vagner Nogueira Silva PROGRAMADOR DTI/CDS 57198066/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4259/2025-DAF/cgp, de 30/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014768/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do município
de Belém para o municipio de Novo Repartimento no periodo de 09/12 à
23/12/2025, a fim de promover o funcionamento dos Serviços e Sistemas
do Detran que se encontram nas Ciretrans e Sede, para que sejam sanados
eventuais problemas detectados, assim como monitorar as integrações do
DETRAN com os entes credenciados e atuar no monitoramento e susten-
tação das aplicações e integrações utilizadas no Programa CNH Paidégua.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Vagner Nogueira Silva PROGRAMADOR DTI/CDS 57198066/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA nº 4260/2025-DAF/cgp, de 30/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014651/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 07 e ½ (sete e
meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por
servidor de R$ 1.853,03, referente ao deslocamento do município de Óbi-
dos para o municipio de Belém no periodo de 23/11 à 30/11/2025, sanar
pedencias desta Ciretran junto a sede Belém.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Romulo Ferreira de Andrade gerente OBIDOS 5962315/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4261/2025-DAF/cgp, de 30/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014273/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 03 e ½ (três e
meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por
servidor de R$ 864,75, referente ao deslocamento do município de Monte
Alegre para o municipio de Santarém no periodo de 10/11 à 13/11/2025,
tratar de assuntos relacionados à habilitação de condutores, entrega de
processos e impressão de habilitações.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
André Rebelo da Silva ASSIST TRÂNSITO MONTE ALEGRE 5963928/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4262/2025-DAF/cgp, de 30/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014274/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 03 e ½ (três e
meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por
servidor de R$ 864,75, referente ao deslocamento do município de Monte
Alegre para o municipio de Santarém no periodo de 16/12 à 19/12/2025,
tratar de assuntos relacionados à habilitação de condutores, entrega de
processos e impressão de habilitações.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
André Rebelo da Silva ASSIST TRÂNSITO MONTE ALEGRE 5963928/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4263/2025-DAF/cgp, de 30/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014717/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 03 e ½ (três e
meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por
servidor de R$ 864,75, referente ao deslocamento do município de Santa-
rém para o municipio de Itaituba no periodo de 28/10 à 31/10/2025, para
atendimento de habilitação CNHPA - Edição Mães Atípicas.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Antonio Felipe Moreira

Galúcio ASSIST TRÂNSITO SANTARÉM 57176523/1

Keila Barros de Oliveira ASSIST TRÂNSITO SANTARÉM 5964027/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1262588
PORTARIA nº 4273/2025-DAF/cgp, de 31/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014659/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 29 e ½ (vinte
e nove e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 7.288,57, referente ao deslocamento do município
de Belém para o município de Santa Isabel do Pará no período de 03/11
à 02/12/2025, a fim de realizar serviços de retaguarda de habilitação na
Ciretran do referido município.